
Stadt Genthin  

 
2. Änderungssatzung zur 

Friedhofsgebührensatzung für die kommunalen 
Friedhöfe der Stadt Genthin 

 

Auf Grund der §§ 6, 45 Abs. 2 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen- 
Anhalt (KVG LSA vom 17. Juni 2014, GVBl. LSA S. 288) und des 
Kommunalabgabengesetzes v. 13.12.1996 (KAG LSA) (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert 
durch Artikel 7 des Gesetzes vom 17. Juni 2014 (GVBl. LSA S.288) in Verbindung mit dem 
Gesetz über das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen des Landes Sachsen-Anhalt 
(BestattG LSA) vom 05.02.2002 (GVBl. LSA S. 46), zuletzt geändert durch § 37 Absatz 1 des 
Gesetzes vom 17. Februar 2011 (GVBl. LSA S. 136) jeweils in der gültigen Fassung, der 
Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des Haushaltsplanes der Gemeinden im 
Land Sachsen-Anhalt nach den Grundsätzen der Doppik (Gemeindehaushaltsverordnung 
Doppik - GemHVO Doppik) vom 30.03.06, (GVBL LSA S. 204) hat der Stadtrat der Stadt 
Genthin in seiner Sitzung am 23.11.2017 nachfolgende Änderungssatzung beschlossen: 

 

§ 1 

Der Tarif zur Friedhofsgebührensatzung erhält folgende neue Fassung: 

 
 

Tarif zur Friedhofsgebührensatzung der Stadt Genthin 
für die kommunalen Friedhöfe Genthin, Altenplathow, Fienerode, 

Parchen, Wiechenberg, Mützel, Tucheim, Gladau Dretzel, Paplitz und Schopsdorf 
 

Gebühren für die Vergabe von Reihengräbern, Wahlgräbern und Gemeinschaftsgräbern 

 
1. Reihengräber  

a) Erdreihengrab für Personen über 5 Jahre 930,00 € 

b) Erdreihengrab für Personen unter 5 Jahre 500,00 € 

c) Urnenreihengrab 580,00 € 

 

2. 
 

Wahlgräber 
 

a) Wahlgrab einstellig 1.090,00 € 

b) Wahlgrab zweistellig 2.290,00 € 

c) Urnenwahlgräber (bis 4 Urnen) 680,00 € 

d) Für die Verlängerung des Nutzungsrechts wird bei Erd-Wahlgräbern für jedes weitere 

Jahr 1/25 der jeweiligen Gebührensätze erhoben, bei Urnenwahlgräbern 1/20. 
Die Verlängerung muss immer für sämtliche Grabstellen, und zwar mindestens für einen 
Zeitraum von 5 Jahren erfolgen. 

 
2. Gemeinschaftsgräber 

 

a) Nutzung der Urnengemeinschaftsanlage anonym 470,00 € 

b) Nutzung der Urnengemeinschaftsanlage mit Grabstein 540,00 € 

c) Nutzung der Urnengemeinschaftsanlage mit Stele und 540,00 € 
Namenstafel 



 

3. Gebühren für die Benutzung der Trauerhalle je Feier, nicht länger als 60 Minuten: 

 
Trauerhallen Genthin und Altenplathow 198,00 € 

Trauerhallen Parchen, Mützel, Tucheim, Gladau, Paplitz 
und Schopsdorf 

185,00 € 

Trauerhalle Dretzel 100,00 € 

Trauerhalle Fienerode 60,00 € 

 
 

4. Gebühren für Grabmalanträge 15,30 € 

5. Verwaltungsgebühr / Stunde 13,00 € 

 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2018 in Kraft. 
 

Genthin, den 23.11.2017 

 
 
 

(Thomas Barz) 
Bürgermeister Siegel 


